



Til

Folketingets Beskæftigelsesudvalg

Invitation til Folketingets Beskæftigelsesudvalg om besøg på Ligeværds uddannelses- og beskæftigelsestilbud til unge med særlige behov.

Med invitationen ønsker Ligeværd, at komme i dialog med Beskæftigelsesudvalgets medlemmer omkring de udfordringer og muligheder, som Ligeværd ser i forhold til de varslede reformer af førtidspensions- og fleksjobsområdet.

På Ligeværds uddannelses- og beskæftigelsestilbud har vi gennem de sidste 20 – 25 år oparbejdet viden og erfaringer i, hvordan man tilrettelægger helhedsorienterede ressourceforløb for unge med særlige behov, som grundlaget for reel inklusion, tilknytning og fastholdelse på arbejdsmarkedet. Indsatsen på Ligeværds medlemsinstitutioner bygger på helhedsorientering, og derfor ser vi også frem til, at der kan iværksættes forløb, der både involvere beskæftigelsesrettede, sociale-, uddannelses- og sundhedsmæssige tiltag, der betyder, at unge med særlige behov undgår en passiv forsørgelse.

På den baggrund vil Ligeværd gerne bidrage konstruktivt med erfaringer og viden – og give konkrete handlingsorienterede bud på, hvordan vi ser, at ressourceforløb kan tilrettelægges ud fra den enkeltes behov og interesser. Det er Ligeværds erfaring og holdning, at de bedste resultater opnås, når den enkelte unge involveres og får reel indflydelse på forløbet, der skal medvirke til, at den enkelte unge får en fast tilknytning til arbejdsmarkedet - også selvom den unge ikke bliver fuldt selvforsørgende.

Aktuelt oplever Ligeværds uddannelses- og beskæftigelsestilbud store udfordringer i forhold til at få lovkomplekset omkring unge med særlige behov til at spille sammen. Det er derfor også glædeligt, at der er konkrete overvejelser på, at sikre tværfaglig koordinering med fokus på rehabilitering.

At indsatsen virker, er blandt andet dokumenteret gennem rapporten "På vej mod arbejdsmarkedet – at ruste unge med særlige behov til et aktivt arbejdsliv" (Aalborg Universitetsforlag, 2007). I undersøgelsen fremgår det, at det helt centrale element i forhold til at støtte sårbare og udsatte unge i at opnå en plads på arbejdsmarkedet går gennem en helhedsorienteret indsats. Udviklingen af personlige og sociale kompetencer er af mindst lige så stor betydning, som udviklingen af formelle boglige og faglige kompetencer, og at tiden - længden af tilbuddene - har afgørende betydning.

Undersøgelsen viser, at på undersøgelsestidspunktet, 3 – 5 år efter de har afsluttet et helhedsorienteret uddannelsesforløb er 71 % af de unge i målgruppen stadig i beskæftigelse, mens der i sammenligningsgruppen kun er 40 % i beskæftigelse (20 – 29 årige unge med grundskolen som højeste fuldførte uddannelse). Rapporten dokumenterer dermed, at visionen kan føres ud i livet, hvis de rette betingelser stilles til rådighed for de unge.

Invitationen vedlægges et forslag til program, hvor Ligeværd vil præsentere sine erfaringer og holdninger, samt give beskæftigelsesudvalget et indblik i to typer af institutioner, der begge har fokus på afklarings- og opkvalificeringsforløb. Vi er naturligvis åbne for dialog i forhold til den konkrete planlægning af besøget og tidspunkt.

Venlig hilsen

Marianne Jelved
Formand for Foreningsfællesskabet Ligeværd

Forslag til program for besøg:

10.25	Fælles afhentning i bus på Århus Banegård.
11.00 – 12.15	Ankomst og rundvisning på PGU Rosenholm. PGU Rosenholm er et helhedsorienteret uddannelses-, arbejds, og botilbud for unge med særlige behov.
12.15 – 13.00	Frokost Rosenholm Rådhus. Kantinen drives som en del af PGUs tilbud.
13.00 – 13.30	Præsentation af erfaringer og anbefalinger, blandet andet fra rapporten "På vej mod arbejdsmarkedet – at ruste unge med særlige behov til et aktivt arbejdsliv".
13.30	Afgang fra Rosenholm til Randers.
14.15 – 15.15	Ankomst og præsentation af Randers Bo- og erhvervstræning. Randers Bo- og erhvervstræning er et helhedsorienteret uddannelses-, arbejds, og botilbud for unge med særlige behov. Repræsentanter fra de virksomheder, som Randers Bo- og erhvervstræning samarbejder med vil deltage i denne del af besøget og fortælle om deres erfaringer.
15.15 – 15.30	Fælles opsamling og dialog med særlig fokus på betydningen af, at unge med særlige behov tilbydes en helhedsorienteret indsats og undervisning med udgangspunkt i praktisk læring.
15.30	Afgang fra Randers.

Tog til Århus:

afgang København kl. 07.00	ankomst Aarhus kl. 10.13
afgang Aalborg kl. 09.01	ankomst Aarhus kl. 10.20

Tog fra Randers:

afgang Randers kl. 15.48	ankomst København kl. 19.22
afgang Randers kl. 15.20	ankomst Aalborg kl. 16.09

LIGE VÆRD - ET UDVIKLINGSNETVÆRK OG TALERØR FOR BORGERE MED SÆRLIGE BEHOV.

Lige Værd er et foreningsfællesskab bestående af 6 organisationer, der på hver deres måde, arbejder for at skabe bedre uddannelses-, arbejds-, bolig- og sociale vilkår for mennesker med særlige behov. Målgruppen for Lige Værds indsats karakteriseres ofte ved, at de har generelle indlærings- og / eller funktionsmæssige vanskeligheder, som gør det svært for dem, at gennemføre en almindelig skolegang / uddannelse.